
ROYAL BANK OF SCOTLAND 

ROZSUDEK SOUDNÍHO DVORA (osmého senátu) 

18. prosince 2008 * 

Ve věci C-488/07, 

jejímž předmětem je žádost o rozhodnutí o předběžné otázce na základě článku 234 ES, 
podaná rozhodnutím Court of Session (Scotland) (Spojené království) ze dne 31. října 
2007, došlým Soudnímu dvoru dne 5. listopadu 2007, v řízení 

Royal Bank of Scotland Group plc 

proti 

The Commissioners of Her Majesty’s Revenue & Customs, 

SOUDNÍ DVŮR (osmý senát), 

ve složení T. von Danwitz (zpravodaj), předseda senátu, E. Juhász a G. Arestis, soudci, 

* Jednací jazyk: angličtina. 

I - 10411 



ROZSUDEK ZE DNE 18. 12. 2008 – VĚC C-488/07 

generální advokát: P. Mengozzi, 
vedoucí soudní kanceláře: M. Ferreira, vrchní rada,  

s přihlédnutím k písemné části řízení a po jednání konaném dne 8. října 2008, 

s ohledem na vyjádření předložená: 

–  za Royal Bank of Scotland Group plc C. Tyrem, QC, a D. Smallem, advocate, 

–  za vládu Spojeného království Z. Bryanston-Cross a S. Ossowskim, jako zmocněnci, 
ve spolupráci s I. Huttonem, barrister, 

–  za Komisi Evropských společenství R. Lyalem a M. Afonso, jako zmocněnci, 

s přihlédnutím k rozhodnutí, přijatému po vyslechnutí generálního advokáta, 
rozhodnout věc bez stanoviska, 

I - 10412 



ROYAL BANK OF SCOTLAND 

vydává tento 

Rozsudek 

1  Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce se týká výkladu čl. 17 odst. 5 třetího 
pododstavce a čl. 19 odst. 1 druhého pododstavce šesté směrnice Rady 77/388/EHS ze 
dne 17. května 1977 o harmonizaci právních předpisů členských států týkajících se daní 
z obratu – Společný systém daně z přidané hodnoty: jednotný základ daně (Úř. věst. 
L 145, s. 1; Zvl. vyd. 09/01, s. 23, dále jen „šestá směrnice“). 

2  Tato žádost byla předložena v rámci sporu mezi Royal Bank of Scotland Group plc (dále 
jen „Royal Bank of Scotland“) a Commissioners for Her Majesty’s Revenue and 
Customs (dále jen „Commissioners“), orgánem, který je ve Spojeném království 
odpovědný za vybírání daně z přidané hodnoty (dále jen „DPH“), jehož předmětem je 
rozsah nároku na odpočet částky DPH, kterou má odvést tato společnost. 

Právní rámec 

Právo Společenství 

Podle dvanáctého bodu odůvodnění šesté směrnice „[…] výše odpočtu daně by měla být 
vypočítávána ve všech členských státech obdobným způsobem“. 

I - 10413 

3 



4 

ROZSUDEK ZE DNE 18. 12. 2008 – VĚC C-488/07 

Článek 17 odst. 5 šesté směrnice stanoví: 

„V případě zboží a služeb, které osoba povinná k dani hodlá použít jak pro plnění, na 
která se vztahují odstavce 2 a 3 a u nichž je [DPH] odpočitatelná, tak i pro plnění, u nichž 
[DPH] odpočitatelná není, je odpočitatelný jen podíl [DPH] připadající na hodnotu 
prvního druhu plnění. 

Tento podíl se stanoví v souladu s článkem 19 pro všechna plnění uskutečňovaná 
osobou povinnou k dani. 

Členské státy nicméně mohou: 

a)  oprávnit osobu povinnou k dani k tomu, aby si tento podíl stanovila pro každou 
oblast své činnosti, s podmínkou, že pro každou oblast vede oddělené účetnictví; 

b)  zavázat osobu povinnou k dani, aby si tento podíl stanovila pro každou oblast své 
činnosti a vedla pak pro každou oblast oddělené účetnictví; 

c)  oprávnit nebo zavázat osobu povinnou k dani, aby provedla odpočet daně buď pro 
veškeré zboží a služby, nebo pro některou část; 

I - 10414 



5 

ROYAL BANK OF SCOTLAND 

d)  oprávnit nebo zavázat osobu povinnou k dani, aby provedla odpočet daně podle 
pravidla stanoveného v prvním pododstavci, tj. z veškerého zboží a služeb 
použitých při všech plněních tam uvedených; 

e)  stanovit, že pokud je daň z přidané hodnoty, jež není osobou povinnou k dani 
odpočitatelná, zanedbatelná, nepřihlédne se k ní.“ 

Článek 19 odst. 1 šesté směrnice zní následovně: 

„Podíl odpočitatelný podle čl. 17 odst. 5 prvního pododstavce je dán zlomkem, který 
má: 

–  v čitateli celkovou výši ročního obratu vztahujícího se k plněním, u nichž je daň 
z přidané hodnoty odpočitatelná podle čl. 17 odst. 2 a 3, bez daně z přidané hodnoty, 

–  ve jmenovateli celkovou výši ročního obratu vztahujícího se k plněním zahrnutým 
do čitatele a plněním, u nichž není daň z přidané hodnoty odpočitatelná, bez daně 
z přidané hodnoty. […] 

I - 10415 



6 

ROZSUDEK ZE DNE 18. 12. 2008 – VĚC C-488/07 

Podíl se stanoví ročně a definuje se jako procentní podíl zaokrouhlený na celé 
procento.“ 

Vnitrostátní právo 

Podle článku 101 nařízení z roku 1995 o dani z přidané hodnoty (Value Added Tax 
Regulations 1995): 

„1. S výhradou ustanovení článku 102 odpovídá částka daně odvedené na vstupu, 
kterou je osoba povinná k dani oprávněna odpočíst […], částce daně, která připadá na 
zdanitelná plnění v souladu s tímto článkem. 

2. V každém stanoveném účetním období: 

[…] 

d)  připadá na zdanitelná plnění takový podíl daně odvedené na vstupu za zboží nebo 
služby, které jsou použity nebo mají být použity osobou povinnou k dani 
k uskutečňování zdanitelných plnění a plnění osvobozených od daně, jehož poměr 
k celkové výši takové daně odvedené na vstupu je stejný jako poměr hodnoty 
zdanitelných plnění uskutečněných osobou povinnou k dani k hodnotě všech 
plnění uskutečněných touto osobou v dotčeném období. 

I - 10416 



7 

ROYAL BANK OF SCOTLAND 

[…]  

4. Poměr určený pro účely odst. 2 písm. d) se vyjádří jako procentní podíl a, pokud 
takový procentní podíl není celé číslo, zaokrouhlí se nahoru na nejbližší celé číslo. 

[…]“ 

Článek 102 odst. 1 tohoto nařízení stanoví: 

„S výhradou ustanovení odstavce 2 a článků 103, 103A a 103B může Commissioners 
povolit nebo uložit osobě povinné k dani, aby použila jinou metodu, než je uvedena 
v článku 101 […].“ 

Spor v původním řízení a předběžné otázky 

Royal Bank of Scotland je zástupkyně skupiny společností, jejichž hlavním předmětem 
podnikání je poskytování bankovních a jiných finančních služeb. Tato společnost 

I - 10417 

8 



ROZSUDEK ZE DNE 18. 12. 2008 – VĚC C-488/07 

uskutečňuje v rámci svých činností zdanitelná plnění i plnění osvobozená od daně. 
Zboží a služby, při jejichž pořízení zaplatila Royal Bank of Scotland DPH, jsou 
používány jak pro zdanitelná plnění, tak i pro plnění osvobozená od daně. 

9  Z předkládacího rozhodnutí vyplývá, že pokud část daně, kterou Royal Bank of Scotland 
hradí na vstupu, nelze v plném rozsahu zařadit buď ke zdanitelným plněním, nebo 
k plněním osvobozeným od daně, je pak tato část účastníky původního řízení 
kvalifikována jako „zbytková“. 

10  Dne 31. května 2002 účastníci původního řízení uzavřeli dohodu o schválení zvláštních 
metod částečného osvobození od daně týkající se zbytkové daně na vstupu pro daňovou 
skupinu Royal Bank of Scotland. Tato dohoda stanoví určité parametry, na základě 
kterých je možné uzavřít s touto společností dohodu o zvláštní metodě pro každou 
oblast jejích činností. Tato dohoda zejména stanoví, že pokud metoda použitelná pro 
konkrétní oblast nebo její část spadající do obchodních činností Royal Bank of Scotland 
vyžaduje, aby vrácení daně odvedené na vstupu vycházelo z výpočtu určitého 
procentního podílu, uvedený procentní podíl bude zaokrouhlen nahoru na dvě 
desetinná místa, přičemž čl. 101 odst. 4 nařízení z roku 1995 o dani z přidané hodnoty se 
nepoužije. 

11  Royal Bank of Scotland posléze došla k závěru, že toto posledně uvedené ustanovení 
dohody ze dne 31. května 2002 je v rozporu s články 17 a 19 šesté směrnice, a je tedy 
z tohoto důvodu neúčinné. Měla za to, že tato směrnice vyžaduje zaokrouhlení nahoru 
na nejbližší celé číslo a požádala Commissioners o souhlas s tím, že výpočet příslušné 
části odpočitatelné zbytkové DPH na vstupu ve vztahu ke konkrétní oblasti její činnosti 
bude založen na zaokrouhlení nahoru na nejbližší celé číslo. Jelikož Commissioners 
vydal rozhodnutí, kterým zamítl použití takové metody, podala Royal Bank of Scotland 
proti tomuto rozhodnutí žalobu k VAT and Duties Tribunal (soud pro daňové 
záležitosti), který ve svém rozhodnutí ze dne 20. ledna 2006 konstatoval, že dohodnutá 
zvláštní metoda stanovící zaokrouhlení směrem nahoru na dvě desetinná místa je 
v souladu s právem Spojeného království i se šestou směrnicí. 

I - 10418 



12 

ROYAL BANK OF SCOTLAND 

Royal Bank of Scotland podala proti tomuto rozhodnutí odvolání ke Court of Session
(Scotland) (vrchní soud ve Skotsku). Vzhledem k tomu, že tento posledně uvedený soud 
měl za to, že rozhodnutí sporu závisí na výkladu šesté směrnice, rozhodl se přerušit 
řízení a položit Soudnímu dvoru následující předběžné otázky: 

„1) Vyžaduje čl. 19 odst. 1 druhý pododstavec šesté směrnice, aby podíl odpočitatelný 
osobou povinnou k dani podle čl. 17 odst. 5 [šesté směrnice] byl stanoven ročně 
jako procentní podíl a zaokrouhlen nahoru na celé procento, pokud: 

a)  takový podíl odpovídá podílu, který byl stanoven pro oblast činnosti osoby 
povinné k dani v souladu buď s písmenem a), nebo s písmenem b) čl. 17 odst. 5 
třetího pododstavce [téže směrnice], nebo 

b)  takový podíl odpovídá podílu, který byl stanoven na základě určení veškerého 
zboží a služeb nebo jejich části osobou povinnou k dani v souladu s čl. 17 odst. 5 
třetím pododstavcem písm. c) [uvedené směrnice], nebo 

c)  takový podíl odpovídá podílu, který byl stanoven s ohledem na veškeré zboží 
a služby použité osobou povinnou k dani pro veškerá plnění uvedená v čl. 17 
odst. 5 prvním pododstavci [šesté směrnice] v souladu s čl. 17 odst. 5 třetím 
pododstavcem písm. d) [téže směrnice]? 

I - 10419 



ROZSUDEK ZE DNE 18. 12. 2008 – VĚC C-488/07 

2)  Mohou členské státy na základě čl. 19 odst. 1 druhého pododstavce [šesté 
směrnice] vyžadovat zaokrouhlení podílu odpočitatelného osobou povinnou k dani 
podle čl. 17 odst. 5 [téže směrnice] nahoru na jinou hodnotu, než je nejbližší celé 
číslo?“ 

K předběžným otázkám 

K první otázce 

13  Svou první předběžnou otázkou se předkládající soud ptá, zda mají členské státy 
povinnost uplatnit pravidlo o zaokrouhlování stanovené v čl. 19 odst. 1 druhém 
pododstavci šesté směrnice, pokud se podíl nároku na odpočet daně na vstupu stanoví 
podle jedné ze zvláštních metod čl. 17 odst. 5 třetího pododstavce písm. a), b), c) nebo d) 
této směrnice. 

14  Podle ustálené judikatury je nárok na odpočet stanovený v článku 17 a následujících 
šesté směrnice nedílnou součástí mechanismu DPH a nemůže být v zásadě omezen 
(rozsudek ze dne 6. října 2005, Komise v. Francie, C-243/03, Sb. rozh. s. I-8411, bod 28
a citovaná judikatura). 

15  Účelem úpravy odpočtů je zcela zbavit podnikatele zátěže DPH, která je splatná nebo 
byla uhrazena v rámci všech jeho hospodářských činností. Společný systém DPH 
v důsledku toho zaručuje dokonalou neutralitu, pokud jde o daňovou zátěž všech 

I - 10420 



ROYAL BANK OF SCOTLAND 

hospodářských činností bez ohledu na jejich cíle nebo výsledky, za podmínky, že 
uvedené činnosti v zásadě samy rovněž podléhají DPH (rozsudek 22. února 2001,
Abbey National, C-408/98, Recueil, s. I-1361, bod 24 a citovaná judikatura). 

16  Pokud jsou zboží nebo služby pořízené osobou povinnou k dani použity pro potřeby 
plnění osvobozených od daně nebo nenáležejících do působnosti DPH, nemůže tak 
dojít ani k vybírání daně na výstupu, ani k odpočtu daně na vstupu (rozsudek ze dne 
14. září 2006, Wollny, C-72/05, Sb. rozh. s. I-8297, bod 20). 

17  Článek 17 odst. 5 šesté směrnice stanoví režim, který se uplatní na nárok na odpočet 
DPH, pokud se tento nárok vztahuje na zboží nebo služby použité osobou povinnou 
k dani „jak pro plnění, na která se vztahují odstavce 2 a 3 a u nichž je [DPH] 
odpočitatelná, tak i pro plnění, u nichž [DPH] odpočitatelná není“. V takovém případě 
je v souladu s čl. 17 odst. 5 prvním pododstavcem šesté směrnice odpočitatelný jen podíl 
DPH připadající na hodnotu prvně uvedených zdanitelných plnění (výše uvedený 
rozsudek Abbey National, bod 37, a rozsudek ze dne 27. září 2001, Cibo Participations, 
C-16/00, Recueil, s. I-6663, bod 34). 

18  Nárok na odpočet daně se podle čl. 17 odst. 5 druhého pododstavce šesté směrnice 
vypočte podle podílu stanoveného v souladu s článkem 19 téže směrnice. 

Uvedený čl. 17 odst. 5 třetí pododstavec nicméně povoluje výjimku z tohoto pravidla 
tím, že umožňuje členským státům, aby si zvolily některou z dalších metod určení 

I - 10421 

19 



ROZSUDEK ZE DNE 18. 12. 2008 – VĚC C-488/07 

nároku na odpočet vyjmenovaných v tomto pododstavci, a to zejména stanovení 
odlišného podílu pro každou oblast činnosti nebo odpočet daně podle určení veškerého 
zboží a služeb nebo jejich části k určité činnosti, nebo dokonce aby si zvolily vynětí 
z nároku na odpočet za určitých podmínek. 

20  Co se týče otázky, podle které metody mají členské státy zaokrouhlovat takto určenou 
odpočitatelnou částku, toto posledně uvedené ustanovení neobsahuje žádné zvláštní 
pravidlo. 

21  Na rozdíl od toho, co tvrdí Royal Bank of Scotland, se pravidlo o zaokrouhlování
stanovené v čl. 19 odst. 1 prvním pododstavci šesté směrnice neuplatní, pokud daný 
případ podléhá zvláštnímu režimu stanovenému v čl. 17 odst. 5 třetím pododstavci téže 
směrnice. 

22  Jak jasně vyplývá ze znění čl. 17 odst. 5 a čl. 19 odst. 1 šesté směrnice, toto posledně 
uvedené ustanovení odkazuje pouze na podíl odpočtů, stanovený v čl. 17 odst. 5 prvním 
pododstavci této směrnice, a stanoví tak podrobné pravidlo pouze pro výpočet podílu 
stanoveného tímto posledně uvedeným ustanovením. 

Tento závěr navíc vyplývá i ze systematiky dotčených ustanovení. Zatímco druhý 
pododstavec uvedeného čl. 17 odst. 5 stanoví pro výpočet odpočitatelné částky, že 
použití uvedeného článku 19 je pravidlem, jeho třetí pododstavec, který obsahuje výraz 

I - 10422 

23 



ROYAL BANK OF SCOTLAND 

„nicméně“, povoluje členským státům, aby si z tohoto pravidla stanovily výjimky většího 
či menšího rozsahu, včetně vynětí z nároku na odpočet. 

24  Konečně, tento výsledek je rovněž potvrzen účelem čl. 17 odst. 5 třetího pododstavce 
písm. a) až d) šesté směrnice, který má zejména za cíl, jak uvedla Komise, umožnit 
členským státům dosáhnout přesnějších výsledků při zohlednění zvláštních charak-
teristik, které jsou vlastní činnostem osoby povinné k dani. Tyto státy tudíž musí mít 
možnost uplatnit pravidla o zaokrouhlování, která jsou přesnější než pravidlo 
stanovené v čl. 19 odst. 1 druhém pododstavci šesté směrnice. Nutit členské státy, 
aby z důvodu zjednodušení zaokrouhlovaly podle této posledně uvedené metody, i když 
je méně přesná, by bylo v rozporu s cílem uvedených výjimek. 

25  Z toho vyplývá, že jestliže daný případ podléhá takovému derogačnímu režimu, 
nevztahuje se na něho pravidlo o výpočtu podílu odpočtu uvedené v článku 19 šesté 
směrnice. Členské státy tak nemají povinnost uplatnit pravidlo o zaokrouhlování podle
tohoto posledně uvedeného ustanovení, pokud používají metody výpočtu stanovené 
čl. 17 odst. 5 třetím pododstavcem písm. a), b) c) nebo d) téže směrnice, ale mohou 
přijmout vlastní pravidla o zaokrouhlování, při dodržení zásad, na kterých je založen 
společný systém DPH (viz rozsudek ze dne 10. července 2008, Koninklijke Ahold, 
C-484/06, Sb. rozh. s. I-5097, bod 33). 

26  Na rozdíl od toho, co tvrdí Royal Bank of Scotland, toto konstatování není vůbec 
zpochybněno cílem šesté směrnice, stanoveným jejím dvanáctým bodem odůvodnění, 
podle kterého by výše odpočtu daně měla být vypočítávána ve všech členských státech 
obdobným způsobem. Jednak tento bod odůvodnění nevyžaduje, aby tato byl podíl 
odpočtu daně vypočítáván ve všech členských státech totožným způsobem. Krom toho 
šestá směrnice umožňuje tím, že výslovně stanoví možnost členských států odchýlit se 

I - 10423 



ROZSUDEK ZE DNE 18. 12. 2008 – VĚC C-488/07 

od metody výpočtu stanovené v čl. 19 odst. 1 na základě různých metod, aby podíl 
odpočtu daně byl vypočítán v členských státech rozdílným způsobem. 

27  Navíc zásada daňové neutrality, která odráží zásadu rovného zacházení, jakož i zásada 
proporcionality rovněž nevyžadují, aby se pro všechny tyto metody výpočtu uplatnila 
pouze jedna metoda zaokrouhlování (viz, v tomto smyslu, výše uvedený rozsudek 
Koninklijke Ahold, body 37 a 41). 

28  Konečně na rozdíl od toho, co tvrdí Royal Bank of Scotland, toto konstatování není
zpochybněno ani jakýmkoli výkladem směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 
2006 o společném systému daně z přidané hodnoty (Úř. věst. L 347, s. 1), jelikož tato 
směrnice vstoupila v platnost dne 1. ledna 2007, a tedy poté, co nastaly skutkové
okolnosti ve věci v původním řízení, a na tuto věc se tudíž neuplatní. 

29  Vzhledem k výše uvedeným úvahám je na první předběžnou otázku třeba odpovědět 
tak, že členské státy nemají povinnost uplatnit pravidlo o zaokrouhlování stanovené 
v čl. 19 odst. 1 druhém pododstavci šesté směrnice, pokud se podíl nároku na odpočet 
daně na vstupu stanoví podle jedné ze zvláštních metod čl. 17 odst. 5 třetího 
pododstavce písm. a), b), c) nebo d) této směrnice. 

I - 10424 



ROYAL BANK OF SCOTLAND 

K druhé otázce 

30  Svou druhou otázkou se předkládající soud ptá, zda mohou členské státy na základě 
čl. 19 odst. 1 druhého pododstavce šesté směrnice vyžadovat, aby byl odpočitatelný 
podíl zaokrouhlen na jinou hodnotu, než je nejbližší celé číslo, pokud je stanoven 
v souladu s čl. 17 odst. 5 téže směrnice. 

31  Tato otázka výkladu čl. 19 odst. 1 druhého pododstavce šesté směrnice nevyvstává, 
jelikož členské státy nemají povinnost uplatnit pravidlo o zaokrouhlování stanovené
v tomto ustanovení, pokud používají metody výpočtu stanovené v čl. 17 odst. 5 třetím 
pododstavci této směrnice. 

32  Vezmeme-li v úvahu odpověď na první otázku a vše, co bylo uvedeno výše, vyplývá 
z toho, že na druhou předběžnou otázku není namístě odpovídat. 

K nákladům řízení 

Vzhledem k tomu, že řízení má, pokud jde o účastníky původního řízení, povahu 
incidenčního řízení ve vztahu ke sporu probíhajícímu před předkládajícím soudem, je 

I - 10425 

33 



ROZSUDEK ZE DNE 18. 12. 2008 – VĚC C-488/07 

k rozhodnutí o nákladech řízení příslušný uvedený soud. Výdaje vzniklé předložením 
jiných vyjádření Soudnímu dvoru než vyjádření uvedených účastníků řízení se 
nenahrazují. 

Z těchto důvodů Soudní dvůr (osmý senát) rozhodl takto: 

Členské státy nemají povinnost uplatnit pravidlo o zaokrouhlování stanovené 
v čl. 19 odst. 1 druhém pododstavci šesté směrnice Rady 77/388/EHS ze dne 
17. května 1977 o harmonizaci právních předpisů členských států týkajících se 
daní z obratu – Společný systém daně z přidané hodnoty: jednotný základ daně,
pokud se podíl nároku na odpočet daně na vstupu stanoví podle jedné ze 
zvláštních metod čl. 17 odst. 5 třetího pododstavce písm. a), b), c) nebo d) této 
směrnice. 

Podpisy. 

I - 10426 


	411.pdf
	Věc C�-�524/�06
	Stanovisko generálního advokáta
	I –Skutkový základ
	II –Analýza
	A –Diskriminuje německý systém cizí státní příslušníky států EU?
	Srovnatelné situace
	Status pobytu a imigrační pravidla
	Obecné uplatňování práva a statistické údaje

	B –Požadavek nezbytnosti podle směrnice 95/�46


	III –Závěry
	Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právní úprava Společenství
	Vnitrostátní právní úprava

	Skutkový základ sporu a předběžné otázky
	K předběžným otázkám
	Úvodní poznámky
	Ke zpracování osobních údajů za účelem provádění právní úpravy v oblasti práva pobytu a pro statistické účely
	Pojem „nezbytnost“
	Posouzení nezbytné povahy takového zpracování osobních údajů, jako je zpracování v rámci AZR, za účelem provádění právní úpravy v oblasti práva pobytu a pro statistické účely

	Ke zpracování osobních údajů o občanech Unie, kteří jsou státními příslušníky jiných členských států, za účelem boje proti trestné činnosti

	K nákladům řízení


	Věc C�-�47/�07 P
	Stanovisko generálního advokáta
	I –Úvod
	II –Skutkové okolnosti
	III –Řízení před Soudem prvního stupně a napadený rozsudek
	IV –Návrhová žádání v řízení před Soudním dvorem
	V –Kasační opravný prostředek
	A –Úvodní poznámky
	B –Důvody kasačního opravného prostředku
	1.První, druhý a třetí důvod kasačního opravného prostředku, které se týkají zjištění Soudu prvního stupně ohledně nároku z bezdůvodného obohacení (de in rem verso) a negotiorum gestio.
	a)Hlavní argumenty
	b)Posouzení

	2.Pátý důvod kasačního opravného prostředku tvrdící, že Soud se při zamítnutí žalobního důvodu založeného na odpovědnosti za nedbalost nebo zavinění dopustil nesprávného posouzení tím, že měl za to, že Masdar předložila nepostačující argument.
	a)Hlavní argumenty
	b)Posouzení

	3.Šestý a sedmý důvod kasačního opravného prostředku, týkající se zjištění Soudu prvního stupně ohledně toho, že Komise neposkytla žádné ujištění
	a)Hlavní argumenty
	b)Posouzení

	4.Čtvrtý důvod kasačního opravného prostředku, ve kterém je tvrzeno, že zjištění Soudu ohledně žalobního důvodu založeného na bezdůvodném obohacení a negotiorum gestio na jedné straně a žalobního důvodu, který se týká legitimního čekávání na straně druhé, jsou nesoudržné.
	a)Hlavní argumenty
	b)Posouzení



	VI –Náklady
	VII –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu)
	Rozsudek
	Skutečnosti předcházející sporu
	Řízení před Soudem a napadený rozsudek
	Návrhy účastníků řízení
	Ke kasačnímu opravnému prostředku
	K prvnímu důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z nesprávného právního posouzení a nedostatku odůvodnění při zkoumání problematiky bezdůvodného obohacení
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	K druhému důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu ze zkreslení skutkového stavu a z nesprávného právního posouzení při zkoumání problematiky jednatelství bez příkazu
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	Ke třetímu důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z porušení zásady ochrany legitimního očekávání a nesoudržnosti odůvodnění
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	Ke čtvrtému důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z úmyslného protiprávního jednání nebo nedbalosti
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	K pátému důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z neúplného přezkoumání skutkového stavu
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora


	K nákladům řízení


	Věc C�-�73/�07
	Stanovisko generální advokátky
	I –Úvod
	II –Právní rámec
	A –Právo Společenství
	B –Vnitrostátní právo

	III –Skutkový stav, vnitrostátní řízení a žádost o rozhodnutí o předběžné otázce
	IV –Právní posouzení
	A –K první otázce – Zpracování osobních údajů
	B –Ke druhé otázce – výjimka pro žurnalistické činnosti
	K dotčeným základním právům
	Pravomoc vnitrostátního posouzení
	K rozsahu působnosti článku 9 směrnice o ochraně osobních údajů
	K pojmu „účely žurnalistiky“
	K informacím a myšlenkám o otázkách veřejného zájmu
	K výlučnosti stanoveného účelu
	Použití v projednávané věci
	K vážení svobody projevu a práva na soukromí
	K odpovědi na druhou otázku

	C –Ke třetí otázce – Článek 17 směrnice o ochraně osobních údajů
	D –Ke čtvrté otázce – Zpracování zveřejněných informací

	V –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právní úprava Společenství
	Vnitrostátní právní úprava

	Spor v původním řízení a předběžné otázky
	K předběžným otázkám
	K první otázce
	Ke čtvrté otázce
	Ke druhé otázce
	Ke třetí otázce

	K nákladům řízení


	Věc C�-�127/�07
	Stanovisko generálního advokáta
	I –Právní rámec
	II –Spor v původním řízení a předběžná otázka
	III –Posouzení
	A –Rozsah přezkumu platnosti
	B –Platnost směrnice 2003/�87/�ES z hlediska zásady rovnosti
	1.K rozdílnému zacházení se srovnatelnými situacemi
	2.K jednotnému zacházení s rozdílnými situacemi.


	IV –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Mezinárodní právo
	Právo Společenství
	Vnitrostátní právo

	Spor v původním řízení a předběžná otázka
	K předběžné otázce
	K odlišnému zacházení se srovnatelnými situacemi
	Ke znevýhodnění vyplývajícímu z odlišného zacházení se srovnatelnými situacemi
	K odůvodnění rozdílného zacházení
	Vyjádření předložená Soudnímu dvoru
	Závěry Soudního dvora


	K nákladům řízení


	Věc C�-�205/�07
	Stanovisko generální advokátky
	I –Úvod
	II –Právní rámec
	A –Právo Společenství
	B –Římská úmluva
	C –Belgické právo

	III –Skutkový stav, spor v původním řízení a předběžná otázka
	IV –Řízení před soudním dvorem
	V –Tvrzení účastníků řízení
	VI –Posouzení generální advokátkou
	A –Úvod
	B –Zkoumání předběžné otázky na podkladě článku 28 ES
	C –Zkoumání předběžné otázky na základě článku 29 ES
	1.Zkoumání na základě existující judikatury
	2.Argumenty ve prospěch změny judikatury
	3.Návrh na změnu judikatury
	4.Zkoumání na základě změněného výkladu článku 29 ES
	5.Výsledky


	VII –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právo Společenství
	Vnitrostátní právo

	Spor v původním řízení a předběžná otázka
	K předběžné otázce
	Vyjádření účastníků řízení
	Odpověď Soudního dvora
	Úvodní poznámky
	K existenci opatření s účinkem rovnocenným množstevnímu omezení vývozu ve smyslu článku 29 ES
	K případné odůvodněnosti opatření s rovnocenným účinkem


	K nákladům řízení


	Věc C�-�213/�07
	Stanovisko generálního advokáta
	I –Právní rámec
	A –Právní úprava Společenství
	B –Vnitrostátní právo

	II –Spor v původním řízení a žádost o rozhodnutí o předběžné otázce
	III –Přípustnost předběžných otázek
	IV –Odpovědi na předběžné otázky
	A –Taxativní povaha důvodů pro vyloučení stanovených v článku 24 směrnice 93/�37
	B –Podmínky stanovené pro dodatečné případy vyloučení


	V –Závěry
	Stanovisko generálního advokáta (velkého senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právní úprava Společenství
	Vnitrostátní právní úprava

	Spor v původním řízení a předběžné otázky
	K pravomoci Soudního dvora a přípustnosti předběžných otázek
	K předběžným otázkám
	K první otázce
	Ke druhé otázce
	Ke třetí otázce

	K nákladům řízení


	Věc C�-�16/�06 P
	Stanovisko generální advokátky
	I –Úvod
	II –Právní rámec
	III –Skutkové okolnosti
	IV –Řízení před Soudem a rozsudek napadený kasačním opravným prostředkem
	V –Analýza kasačního opravného prostředku
	A –K prvnímu důvodu, vycházejícímu z údajného porušení článku 63 nařízení č. 40/�94 a nedodržení obecné zásady procesního práva Společenství spočívající v zákazu reformatio in peius
	1.Argumenty účastníků řízení
	2.Posouzení

	B –K druhému důvodu, vycházejícímu z údajného porušení čl. 8 odst. 1 písm. b) nařízení č. 40/�94, pokud jde o podobnost výrobků a služeb a podobnost ochranných známek
	1.Argumenty účastníků řízení
	2.Posouzení

	C –Ke třetímu důvodu, vycházejícímu z údajného porušení článku 74 nařízení č. 40/�94 tím, že Soud nepřipustil skutečnosti, že ochranná známka OBELIX je všeobecně známá a nadaná vysokou rozlišovací způsobilostí
	1.Argumenty účastníků řízení
	2.Posouzení

	D –Ke čtvrtému důvodu, vycházejícímu z údajného porušení článku 63 nařízení č. 40/�94 a čl. 135 odst. 4 jednacího řádu Soudu tím, že byla zamítnuta návrhová žádání směřující ke zrušení sporného rozhodnutí v důsledku neuplatnění čl. 8 odst. 5 nařízení č. 40/�94
	1.Argumenty účastníků řízení
	2.Posouzení generální advokátky

	E –K pátému důvodu, vycházejícímu z údajného nerespektování článku 63 nařízení č. 40/�94 a čl. 44, 48 a 135 odst. 4 jednacího řádu Soudu z důvodu prohlášení bodu návrhových žádání směřujícího k vrácení věci odvolacímu senátu za nepřípustný
	1.Argumenty účastníků řízení
	2.Posouzení

	F –K šestému důvodu vycházejícímu z údajného nerespektování článku 63 nařízení č. 40/�94 a čl. 135 odst. 4 jednacího řádu Soudu z důvodu nepřipuštění určitých dokumentů
	1.Argumenty účastníků řízení
	2.Posouzení


	VI –K nákladům řízení
	VII –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (prvního senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Skutečnosti předcházející sporu
	Žaloba podaná k Soudu a napadený rozsudek
	Ke kasačnímu opravnému prostředku
	K prvnímu důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z porušení článku 63 nařízení č. 40/�94 a pravidel správního a procesního práva Společenství (reformatio in peius)
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	K druhému důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z porušení čl. 8 odst. 1 písm. b) nařízení č. 40/�94
	K první části druhého důvodu kasačního opravného prostředku
	–Argumentace účastníků řízení
	–Závěry Soudního dvora

	K druhé části druhého důvodu kasačního opravného prostředku
	–Argumentace účastníků řízení
	–Závěry Soudního dvora


	K třetímu důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z porušení článku 74 nařízení č. 40/�94
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	Ke čtvrtému důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z porušení článku 63 nařízení č. 40/�94 a čl. 135 odst. 4 jednacího řádu Soudu tím, že odmítl návrhové žádání směřující ke zrušení sporného rozhodnutí v důsledku neuplatnění čl. 8 odst. 5 nařízení č. 40/�94
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	K pátému důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z porušení článku 63 nařízení č. 40/�94 a jednacího řádu Soudu tím, že prohlásil bod návrhových žádání navrhovatelky směřující k vrácení věci odvolacímu senátu za nepřípustný
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	K šestému důvodu kasačního opravného prostředku, vycházejícímu z porušení článku 63 nařízení č. 40/�94 a čl. 135 odst. 4 jednacího řádu Soudu z důvodu odmítnutí připustit určité dokumenty
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora


	K nákladům řízení


	Věc C�-�338/�06
	Stanovisko generální advokátky
	I –Úvod
	II –Právní rámec
	A –Právo Společenství
	B –Vnitrostátní právo

	III –Postup před zahájením soudního řízení
	IV –Řízení před Soudním dvorem a návrhová žádání účastníků řízení
	V –Žalobní důvody a hlavní argumenty účastníků řízení
	A –K prvnímu žalobnímu důvodu
	B –K druhému žalobnímu důvodu
	C –K třetímu žalobnímu důvodu
	D –Ke čtvrtému žalobnímu důvodu

	VI –Právní posouzení
	A –Úvodní poznámky
	B –Přezkum žalobních důvodů
	1.K prvnímu žalobnímu důvodu
	2.K druhému žalobnímu důvodu
	3.Ke třetímu žalobnímu důvodu
	4.Ke čtvrtému žalobnímu důvodu


	VII –K nákladům řízení
	VIII –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (prvního senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právní úprava Společenství
	Vnitrostátní právní předpisy

	Postup před zahájením soudního řízení
	K žalobě
	K prvnímu žalobnímu důvodu
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	Ke druhému a třetímu žalobnímu důvodu
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora

	Ke čtvrtému žalobnímu důvodu
	Argumentace účastníků řízení
	Závěry Soudního dvora


	K nákladům řízení


	Spojené věci C�-�101/�07 P a C�-�110/�07 P
	Stanovisko generálního advokáta
	I –Úvod
	II –Kontext kasačního opravného prostředku
	A –Právní rámec
	B –Skutkový stav a skutečnosti předcházející sporu
	C –Napadené rozhodnutí
	D –Řízení před Soudem prvního stupně

	III –Kasační opravný prostředek
	IV –Úvodní poznámky
	V –Porušení práva na obhajobu
	A –Posouzení

	VI –Nesprávné právní posouzení Soudem při uplatnění čl. 15 odst. 2 nařízení č. 17
	A –Napadený rozsudek
	B –Odůvodnění
	C –Posouzení

	VII –Porušení pravidla zákazu souběhu sankcí a zásady proporcionality sankcí
	A –Posouzení

	VIII –Snížení pokuty
	A –Posouzení

	IX –Zkreslení důkazů Soudem týkajících se prodloužení dohody ze dne 24. října 2001 po 30. listopadu 2001
	X –Nesprávné právní posouzení, kterého se Soud dopustil, když uvedl, že FNCBV se účastnil prodloužení dohody ze dne 24. října 2001
	XI –Nesprávné právní posouzení Soudem při kvalifikaci dohody ze dne 24. října 2001 jako protisoutěžní a nepřezkoumání účinků dohody

	XII –Závěry
	Stanovisko generálního advokáta
	I –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Skutkový základ sporů
	Žaloby před Soudem a napadený rozsudek
	Řízení před Soudním dvorem
	Návrhová žádání účastnic řízení o kasačním opravném prostředku
	Ke kasačním opravným prostředkům
	Důvody směřující ke zrušení napadeného rozsudku
	K prvnímu důvodu uvedenému FNCBV a druhému důvodu uvedenému FNSEA, FNB, FNPL a JA, vycházejícím z nesprávného právního posouzení v rozsahu, ve kterém Soud odmítl připustit existenci porušení práva na obhajobu, kterého se Komise dopustila v oznámení námitek jí přijatém
	Ke druhému důvodu uvedenému FNCBV, vycházejícímu ze zkreslení některých důkazů Soudem
	Ke třetímu důvodu uvedenému FNCBV, vycházejícímu z nesprávného právního posouzení, pokud jde o posouzení důkazu přistoupení tohoto svazu k ústní dohodě
	K prvnímu důvodu uvedenému FNSEA, FNB, FNPL a JA, vycházejícímu ze zkreslení důkazů v rozsahu, ve kterém Soud nezohlednil dva základní dokumenty prokazující neprodloužení dohody ze dne 24. října 2001 po 30. listopadu 2001, jakož i neuvedení odůvodnění v tomto bodě
	Ke čtvrtému důvodu uvedenému FNCBV, vycházejícímu z neexistence protisoutěžního charakteru dohody ze dne 24. října 2001 a ústní dohody
	Ke třetímu důvodu uvedenému FNSEA, FNB, FNPL, a JA a pátému důvodu uvedenému FNCBV, vycházejícím z nesprávného právního posouzení při uplatnění čl. 15 odst. 2 nařízení č. 17 Soudem
	Ke čtvrtému důvodu uvedenému FNSEA, FNB, FNPL a JA, vycházejícímu z porušení pravidla zákazu souběhu sankcí a zásady proporcionality sankcí, v rozsahu, ve kterém Soud uložil každému z těchto svazů odlišnou pokutu, když zohlednil součet obratů jejich společných členů
	K šestému důvodu uvedenému FNCBV směřujícímu ke snížení výše pokuty, která jí byla uložena

	K nákladům řízení


	Věc C�-�306/�07
	Stanovisko generálního advokáta
	I –Úvod
	II –Právní rámec
	A –Právní úprava Společenství
	B –Dánská právní úprava
	a)Dánský zákon o prokázání zaměstnání
	b)Smlouva KTO


	III –Spor v původním řízení a předběžné otázky
	IV –Řízení před Soudním dvorem
	V –Analýza předběžných otázek
	A –K první otázce
	B –Ke druhé otázce
	C –Ke třetí otázce
	1.Článek 8 odst. 2 druhý pododstavec nezahrnuje všechny „pracovní poměry na dobu určitou“
	2.Ustanovení odkazuje na „krátkodobé pracovní poměry“
	3.Kritéria kvalifikace pracovního poměru jako dočasného (krátkodobého)


	VI –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (prvního senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právní úprava Společenství
	Vnitrostátní právní úprava
	Zákon o prokázání zaměstnání
	Smlouva KTO


	Spor v původním řízení a předběžné otázky
	K předběžným otázkám
	K první otázce
	Ke druhé otázce
	Ke třetí otázce

	K nákladům řízení


	Věc C�-�337/�07
	Stanovisko generálního advokáta
	I –Právní rámec
	A –Právo Společenství
	1.Dohoda o přidružení
	2.Rozhodnutí č. 1/�80
	3.Směrnice 2004/�83/�ES

	B –Ženevská úmluva

	II –Spor v původním řízení
	III –Předběžné otázky
	IV –Analýza
	A –Ke třetí otázce
	B –K první a druhé otázce
	C –Ke čtvrté a páté otázce

	V –Závěry

	Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Rozhodnutí č. 1/�80
	Ženevská úmluva

	Spor v původním řízení a předběžné otázky
	K předběžným otázkám
	K první a druhé otázce
	Ke třetí otázce
	Ke čtvrté a páté otázce

	K nákladům řízení


	Věc C�-�349/�07
	Rozsudek Soudního dvora (druhého senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právní úprava Společenství
	Vnitrostátní právní předpisy

	Spor v původním řízení a předběžné otázky
	K předběžným otázkám
	Vyjádření předložená Soudnímu dvoru
	Odpověď Soudního dvora

	K nákladům řízení


	Věc C�-�384/�07
	Rozsudek Soudního dvora (druhého senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Opatření podpory
	Rozhodnutí Komise

	Spor v původním řízení a předběžné otázky
	K předběžným otázkám
	K nákladům řízení


	Věc C�-�488/�07
	Rozsudek Soudního dvora (osmého senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právo Společenství
	Vnitrostátní právo

	Spor v původním řízení a předběžné otázky
	K předběžným otázkám
	K první otázce
	K druhé otázce

	K nákladům řízení


	Věc C�-�517/�07
	Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu)
	Rozsudek
	Právní rámec
	Právní úprava Společenství
	Směrnice 92/�12
	Směrnice 92/�81 a 92/�82/�EHS
	Směrnice 2003/�96
	Právní úprava týkající se KN

	Vnitrostátní právní úprava

	Spor v původním řízení a předběžné otázky
	K předběžným otázkám
	K nákladům řízení




